
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Яг ее. ott>sy № ~зс

Иркутск

О Законе Иркутской области «О 
внесении изменений в ста­
тью 2 Закона Иркутской обла­
сти «О перечне должностей, пе­
риоды службы (работы) в кото­
рых включаются в стаж госу­
дарственной гражданской и му­
ниципальной службы Иркут­
ской области для назначения 
пенсии за выслугу лет государ­
ственным гражданским и муни­
ципальным служащим Иркут­
ской области» и статью 2 Закона 
Иркутской области «О должно­
стях, периоды работы на кото­
рых включаются в стаж муни­
ципальной службы, порядке его 
исчисления и зачета в него иных 
периодов трудовой деятельно­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в ста­
тью 2 Закона Иркутской области «О перечне должностей, периоды службы 
(работы) в которых включаются в стаж государственной гражданской и 
муниципальной службы Иркутской области для назначения пенсии за вы­
слугу лет государственным гражданским и муниципальным служащим 
Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской области «О должностях, 
периоды работы на которых включаются в стаж муниципальной службы, 
порядке его исчисления и зачета в него иных периодов трудовой деятель­
ности».



2

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области Л.М.Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБ­
ЛАСТИ «О ПЕРЕЧНЕ ДОЛЖНОСТЕЙ, ПЕРИОДЫ СЛУЖБЫ (РАБОТЫ) 
В КОТОРЫХ ВКЛЮЧАЮТСЯ В СТАЖ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖ­
ДАНСКОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ГОСУДАРСТВЕН­
НЫМ ГРАЖДАНСКИМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ИРКУТ­
СКОЙ ОБЛАСТИ» И СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ДОЛЖНОСТЯХ, ПЕРИОДЫ РАБОТЫ НА КОТОРЫХ ВКЛЮЧАЮТСЯ В 
СТАЖ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, ПОРЯДКЕ ЕГО ИСЧИСЛЕНИЯ 
И ЗАЧЕТА В НЕГО ИНЫХ ПЕРИОДОВ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 4 апреля 2008 года 
№ З-оз «О перечне должностей, периоды службы (работы) в которых 
включаются в стаж государственной гражданской и муниципальной служ­
бы Иркутской области для назначения пенсии за выслугу лет государ­
ственным гражданским и муниципальным служащим Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 41; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 37) 
следующие изменения:

1) пункт 2 дополнить словами «, предусмотренные Реестром долж­
ностей федеральной государственной гражданской службы, утвержденным 
Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2005 года 
№ 1574 «О Реестре должностей федеральной государственной граждан­
ской службы»;

2) пункт 3 дополнить словами «, предусмотренные реестрами долж­
ностей государственной гражданской службы субъектов Российской Феде­
рации, утвержденными законами или иными нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации»;

3) в пункте 4:
слово «предусмотренные» заменить словами «которые были преду­

смотрены»;
дополнить словами «О Реестре государственных должностей феде­

ральных государственных служащих»;
4) в пункте 5 слово «являющиеся» заменить словами «которые счи­

тались»;



2

5) в пункте 8 после слов «противопожарной службе,» дополнить сло­
вами «органах по контролю за оборотом наркотических средств и психо­
тропных веществ,»;

6) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) должности сотрудников федеральных органов налоговой поли­

ции, которые определялись в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации;»;

7) в пункте 10 слова «федеральным законом» заменить словами «Фе­
деральным законом от 21 июля 1997 года № 114-ФЗ «О службе в таможен­
ных органах Российской Федерации»;

8) в пункте 12 после слов «на постоянной основе» дополнить слова­
ми «до вступления в силу Федерального закона от 2 марта 2007 года 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

9) в пункте 13:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«13) должности руководителей, специалистов и служащих, выбор­

ные должности, замещаемые на постоянной основе в период с 1 января 
1992 года до введения в действие сводного перечня государственных 
должностей Российской Федерации, утвержденного Указом Президента 
Российской Федерации от 11 января 1995 года № 32 «О государственных 
должностях Российской Федерации», Реестра государственных должно­
стей федеральных государственных служащих, утвержденного Указом 
Президента Российской Федерации от 11 января 1995 года № 33 «О Ре­
естре государственных должностей федеральных государственных служа­
щих», перечней государственных должностей федеральной государствен­
ной службы, которые считались соответствующими разделами Реестра 
государственных должностей государственной службы Российской Феде­
рации, и реестров (перечней) государственных должностей государствен­
ной службы субъектов Российской Федерации:»;

в подпункте «и»:
слово «являющиеся» заменить словами «которые считались»;
слова «, - в порядке, определяемом Правительством Российской Фе­

дерации» исключить;
10) дополнить пунктом 141 следующего содержания:
«141) должности, занимаемые гражданами Российской Федерации в 

международных (межгосударственных, межправительственных) организа­
циях, в которые они были направлены для временной работы в соответ­
ствии со статьей 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 205-ФЗ «Об особенностях прохождения федеральной государственной 
гражданской службы в системе Министерства иностранных дел Россий­
ской Федерации»;»;

11) в пункте 16:
в подпункте «г» слова «- в порядке, определяемом Правительством 

Российской Федерации» исключить;



3

в подпункте «з» слова «, - в порядке, определяемом Правительством 
Российской Федерации» исключить;

в подпункте «и» слова «- в порядке, определяемом Правительством 
Российской Федерации» заменить словами «, если непосредственно перед 
работой в этих организациях работник работал в органах государственной 
власти и управления».

Статья 2

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 27 марта 2009 года 
№ 13-оз «О должностях, периоды работы на которых включаются в стаж 
муниципальной службы, порядке его исчисления и зачета в него иных пе­
риодов трудовой деятельности» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 8, т. 1; 2011, № 37) следующие изменения:

1) в подпункте «и» пункта 15 слова «, - в порядке, определяемом 
Правительством Российской Федерации» исключить;

2) дополнить пунктом 161 следующего содержания:
«161) должности, замещаемые гражданами Российской Федерации в 

международных (межгосударственных, межправительственных) организа­
циях, в которые они были направлены для временной работы в соответ­
ствии со статьей 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 205-ФЗ «Об особенностях прохождения федеральной государственной 
гражданской службы в системе Министерства иностранных дел Россий­
ской Федерации»;»;

3) в подпункте «з» пункта 18 слова «, - в порядке, определяемом 
Правительством Российской Федерации» исключить.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

С.В. Ерощенко
Г убернатор 
Иркутской

г. Иркутск
« 7 » июля 
№  78-03


